

Số: 93 /BC-UBND

Tuy Phước, ngày 02 tháng 8 năm 2013

## **BÁO CÁO**

**Kết quả triển khai thực hiện Thông tư 01/2012/TT-BTNMT ngày 16/3/2012 của Bộ Tài nguyên & Môi trường quy định về lập, thẩm định, phê duyệt và kiểm tra, xác nhận việc thực hiện đề án bảo vệ môi trường chi tiết; lập và đăng ký đề án bảo vệ môi trường đơn giản**

Thực hiện Công văn số 2130/UBND-KTN ngày 10/6/2013 của UBND tỉnh v/v báo cáo tình hình triển khai thực hiện Thông tư 01/2012/TT-BTNMT của Bộ Tài nguyên & Môi trường và theo đề nghị của Trưởng phòng Tài nguyên & Môi trường huyện tại báo cáo số 228/BC-TNMT ngày 02/8/2013. UBND huyện báo cáo kết quả như sau:

### **1. Kết quả thực hiện:**

1.1. Thực hiện Thông tư số 04/2008/TT-BTNMT ngày 19/8/2008 của Bộ Tài nguyên & Môi trường, hướng dẫn lập, phê duyệt hoặc xác nhận Đề án bảo vệ môi trường và kiểm tra, thanh tra việc thực hiện Đề án bảo vệ môi trường. Qua rà soát trên địa bàn huyện có 488 trường hợp thuộc diện lập Đề án bảo vệ môi trường;

Kết quả thực hiện: Tổng số cơ sở đã lập Đề án bảo vệ môi trường trình cấp có thẩm quyền xem xét phê duyệt là 65 cơ sở được cấp có thẩm quyền ký xác nhận Đề án bảo vệ môi trường là 64 cơ sở và chuyển trả 01 trường hợp không thuộc thẩm quyền phê duyệt (Công ty CP constrexim Bình Định);

1.2. Thực hiện Thông tư 01/2012/TT-BTNMT ngày 16 tháng 3 năm 2012 của Bộ Tài nguyên & Môi trường, Quy định về lập, thẩm định, phê duyệt và kiểm tra xác nhận việc thực hiện Đề án bảo vệ môi trường chi tiết; lập và đăng ký đề án bảo vệ môi trường đơn giản. Qua soát xét lại trên địa bàn huyện tổng số cơ sở còn lại phải lập Đề án bảo vệ môi trường đơn giản theo Khoản 1 Điều 15 của Thông tư 01/2012/TT-BTNMT ngày 16 tháng 3 năm 2012 của Bộ Tài nguyên & Môi trường là: 422 cơ sở, chủ yếu là các cơ sở sản xuất, kinh doanh mua bán nhỏ lẻ theo quy mô hộ gia đình như: Xay xát gạo, mua bán phân bón..., có phát sinh chất thải;

Kết quả triển khai thực hiện: Tổng số hồ sơ Bộ tiếp nhận và trả kết quả của huyện tiếp nhận là 38 hồ sơ, đã giao Phòng TN&MT huyện tham mưu UBND huyện ký giấy xác nhận là: 38 hồ sơ, chủ yếu các ngành nghề như: Xay xát gạo; mua bán phân bón; mua bán phế liệu; chế biến lâm sản, đồ gỗ...;

## **2. Khó khăn, vướng mắc:**

Qua kết quả triển khai thực hiện Thông tư 01/2012/TT-BTNMT ngày 16 tháng 3 năm 2012 của Bộ Tài nguyên & Môi trường nhìn chung ý thức trách nhiệm về công tác bảo vệ môi trường của các hộ sản xuất, kinh doanh cá thể còn hạn chế, chỉ một số hộ cá thể thực hiện lập Đề án bảo vệ môi trường theo quy định pháp luật, trình cấp thẩm quyền xác nhận. Phần lớn các hộ sản xuất, kinh doanh cá thể chưa thực hiện nghiêm túc về lập Đề án bảo vệ môi trường theo quy định.

Chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể giữa các cơ quan quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường và cơ quan cấp phép đăng ký kinh doanh. Nên các tổ chức, cá nhân khi có Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh thì triển khai hoạt động sản xuất mà không lập Bản cam kết bảo vệ môi trường, dẫn đến đối tượng lập Đề án bảo vệ môi trường ngày càng tăng.

## **3. Kiến nghị:**

Đề nghị UBND tỉnh kiến nghị Bộ Tài nguyên & Môi trường một số nội dung sau:

- Gia hạn thời gian lập Đề án bảo vệ môi trường;
- Cấp có thẩm quyền có văn bản hướng dẫn sự phối hợp giữa Phòng Tài nguyên và Môi trường và Phòng Tài chính & Kế hoạch cũng như Sở Kế hoạch – Đầu tư Bình định và Sở Tài nguyên và Môi trường trong quá trình tham mưu cấp có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, lập hồ sơ môi trường trước khi đi vào hoạt động sản xuất.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện Thông tư số 04/2008/T-BTNMT của Bộ Tài nguyên & Môi trường, đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài nguyên & Môi trường xem xét chỉ đạo./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở TN&MT;
- CT, PCT UBND huyện (Đ/c Lộc);
- Phòng TN&MT huyện;
- LĐVP (đ/c Tùng);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Trần Hữu Lộc**